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RESPOSTA AOS RECURSOS  
 

 
 

CARGO: CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou o requerimento do candidato com o pedido de revisão da questão 02 e  
fundamentada no seguinte livro: CEREJA, William. COCHAR, Thereza & CLETO, Ciley – Construindo 
Competências e Habilidades em Leitura 1ª  Atual editora 2009. São Paulo. 
NARRADOR PROTAGONISTA: o narrador é a personagem principal da história. 
CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO: Deferido com alteração 

JUSTIFICATIVA: No texto da questão a palavra EQUILIBRIO significa IGUALDADE 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito oficial – Alternativa correta letra “B” 

 
CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou a inconsistência da fundamentação do candidato 
uma vez que no 2º parágrafo está entre aspas  “Essa tarefa havia sido entregue, na verdade, a uma empresa 
de propriedade dos capitalistas do porto de Haia, chamada Companhia Privilegiada das Índias Ocidentais”. 
CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca se fundamentou no dicionário online português. 
Significado de Auge 
s.m. O ponto mais elevado, apogeu. 
O mais alto grau: no auge do desespero. 
Significado de Expectativa 
s.f. Condição de quem espera pela ocorrência de alguma coisa; perspectiva: expectativa de tempestade. 
Estado de quem espera algum acontecimento, baseando-se em probabilidades ou na possível efetivação do 
mesmo. 
P.ext. Desejo intenso por algo próspero: expectativa de um bom trabalho.  
(Etm. do francês: expectative) 
CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “B” 



 

 

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 

TESTE SELETIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE SIGEFREDO PACHECO - PI 

RESULTADO DOS RECURSOS – GABARITO DA PROVA OBJETIVA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e se fundamentou no seguinte livro: FERREIRA , Mauro. 
Aprender e Praticar gramática. Vol. único FTD, 2011. São Paulo 
A alternativa permanece “A” porque: 
Em I, Orações coordenadas ligadas por “e” e com sujeitos diferentes – Virgula opcional; em II: oração 
adverbial depois da principal – virgula opcional; em III. Oração adverbial antecedendo a principal – 
Virgula obrigatória.  

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial - alternativa correta letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO: Deferido com alteração 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou a alternativa correta fundamentada na 
gramática do Mauro Ferreira vol. único FTD, 2011. São Paulo. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito oficial – alternativa correta letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

RESULTADO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e se fundamenta no livro: FERREIRA, Mauro GRAMÁTICA – 
Aprender e Praticar Edição renovada. FTD. São Paulo, Pag. 275 

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial - alternativa correta letra “B” 

 
 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO: Deferido com alteração  

JUSTIFICATIVA: De acordo com o requerimento do candidato a banca analisou constatou que o 
candidato está correto em sua fundamentação, pois foi divulgado a alternativa INCORRETA, 
portanto muda o gabarito de “A” para “B”. 
CONCLUSÃO: Alteração do gabarito oficial – alternativa correta letra “B” 
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CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: Analisando a questão, a água a que se refere o item I é o caldo, pois o mesmo contém 
gordura. 
Recomendações para os portadores de gota: 
Evitar o consumo de frutos do mar, sardinha, miúdos (rim e fígado), excesso de carne vermelha e pele 
de aves quando os níveis de ácido úrico estiverem altos porque você pode desencadear uma crise.  
Evitar o consumo de bebidas alcoólicas. 
Evitar uma dieta hipercalórica, pois leva à obesidade que é um fator de risco para os portadores de 
gota além do excesso de peso sobrecarregar as articulações inflamadas 
Fonte: www.reumatologia.com.br 
A dieta para pessoa com gota deve ser moderada em proteínas, rica em carboidratos e relativamente 
pobre em gordura e deve incluir alimentos com baixos teores de purina. 
Evite o consumo de bebidas alcoólicas. O álcool precipita o ácido úrico, facilitando a formação de 
cristais. 
Líquidos como água e sucos devem ser ingeridos à vontade (mais de três litros por dia). Isso facilita a 
excreção de ácido úrico e minimiza a possível formação de cálculos. 
Alimentos com alto teor de purinas 
Carnes como: vitela, bacon e embutidos; 
Miúdos como: fígado, coração, língua, rim e miolos; 
Peixes e frutos do mar como sardinha, salmão, bacalhau e ovas de peixe; 
Bebidas alcoólicas de todos os tipos; 
Tomate e extrato de tomate; 
Caldo de carnes e molhos prontos. 
Estes alimentos devem ser evitados ao máximo e omitidos da dieta em pacientes em fases agudas. 

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: De acordo com a  fundamentação abaixo é que permanece o mesmo gabarito 

 
Ministério da Saúde 

Gabinete do Ministro 
PORTARIA Nº 104, DE 25 DE JANEIRO DE 2011 

Define as terminologias adotadas em legislação nacional, conforme o disposto no Regulamento 
Sanitário Internacional 2005 (RSI 2005), a relação de doenças, agravos e eventos em saúde pública de 
notificação compulsória em todo o território nacional e estabelece fluxo, critérios, responsabilidades e 
atribuições aos profissionais e serviços de saúde. 
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ANEXO I  
Lista de Notificação Compulsória - LNC  
1. Acidentes por animais peçonhentos; 
2. Atendimento antirrábico; 
3. Botulismo; 
4. Carbúnculo ou Antraz; 
5. Cólera; 
6. Coqueluche; 
7. Dengue; 
8. Difteria; 
9. Doença de Creutzfeldt-Jakob; 
10. Doença Meningocócica e outras Meningites; 
11. Doenças de Chagas Aguda; 
12. Esquistossomose; 
13. Eventos Adversos Pós-Vacinação; 
14. Febre Amarela; 
15. Febre do Nilo Ocidental; 
16. Febre Maculosa; 
17. Febre Tifóide; 
18. Hanseníase; 
19. Hantavirose; 
20. Hepatites Virais; 
21. Infecção pelo vírus da imunodeficiência humana -HIV em gestantes e crianças expostas ao risco de 
transmissão vertical; 
22. Influenza humana por novo subtipo;  
23. Intoxicações Exógenas (por substâncias químicas, incluindo agrotóxicos, gases tóxicos e metais 
pesados);  
24. Leishmaniose Tegumentar Americana; 
25. Leishmaniose Visceral; 
26. Leptospirose; 
27. Malária; 
28. Paralisia Flácida Aguda; 
29. Peste; 
30. Poliomielite; 
31. Raiva Humana; 
32. Rubéola; 
33. Sarampo; 
34. Sífilis Adquirida; 
35. Sífilis Congênita; 
36. Sífilis em Gestante; 
37. Síndrome da Imunodeficiência Adquirida - AIDS; 
38. Síndrome da Rubéola Congênita; 
39. Síndrome do Corrimento Uretral Masculino; 
40. Síndrome Respiratória Aguda Grave associada ao Coronavírus (SARS-CoV);  
41. Tétano; 
42. Tuberculose; 
43. Tularemia; 
44. Varíola; e 

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “C” 
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CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: Analisando a questão solicitada pelo candidato e fundamentado no texto abaixo 
retirado não só do guia do Agente Comunitário de Saúde, como também do site abaixo é que 
indeferimos o pedido, portanto permanece o gabarito preliminar 
Como o senso comum pode determinar, pensa-se que vigilância sanitária atua somente ou mais em 
cidades grandes. Mas não podemos esquecer das panificadores e outros comércios das cidades 
pequenas que também precisam desta atenção. Não é só nas cidades grandes que a Vigilância 
Sanitária é importante. É claro que nestas, os problemas tendem a ser mais complexos, mas nas 
pequenas cidades também há consumo de alimentos, remédios e produção de lixo e esgoto. Nas 
cidades agrícolas também é maior o consumo de agrotóxicos, inseticidas e outros produtos perigosos 
para a saúde, exigindo assim visitas constantes da vigilância sanitária. 
http://www.perfecta.com.br/blog/anvisa-vigilancia-sanitaria/ 

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: Identificação e intervenção sobre fatores e áreas de risco aos qual a população está exposta 
não está entre os pressupostos do Programa de Saúde da Família – PSF e sim da Defesa civil. 

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou o requerimento do candidato que alegou  faltar o item II a resposta 
correta. De acordo com GUIA PRÁTICO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE Brasília – DF 2009 o item II 
não constitui uma vantagem da visitar domiciliar, como é pedido na questão. 
CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou e se fundamentou no GUIA PRÁTICO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE Brasília – DF 2009 e o Fornecimento de transporte, terras e comunicação não faz parte dos fatores 
sociais que o Agente Comunitário de Saúde vai conhecer melhor. portanto mantém a letra “D” 

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “D” 

 
 

http://www.perfecta.com.br/blog/anvisa-vigilancia-sanitaria/
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CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão requerida pelo candidato e se fundamentou na lei abaixo 
para INDEFERIR o pedido e atestar que as duas alternativas abaixo não possuem sentidos iguais 

Presidência da República 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Jurídicos 
LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990. 

 

 
a) Reconhecimento do direito inalienável que têm todas as pessoas à saúde e a obrigação do Estado 
frente a este direito.  
 
d)Definição de controle sanitário e normatização de doenças especificadas a este controle.  
 

Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências. 

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: Deferido com anulação 

JUSTIFICATIVA: Erro de digitação 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão requerida e INDEFERIU fundamentada no GUIA PRÁTICO 
DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE Brasília – DF 2009 a alternativa B) não está correta porque A 
visita domiciliar é uma das atividades do Agente Comunitário de Saúde, porém não deve haver critérios 
em casos especiais. 

CONCLUSÃO:  Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “A” 

 
 
 
 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.080-1990?OpenDocument
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CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e indeferiu porque EXCETO quer dizer a ação que não faz 
parte a qual está na alternativa “A” e não na “B” 
FUNDAMENTAÇÃO: 
• Assistência ao ciclo gravídico puerperal: pré-natal (baixo e alto risco), parto e puerpério; • Assistência 
ao abortamento • Assistência à concepção e anticoncepção-; • Prevenção do câncer de colo uterino e 
detecção do câncer de mama; (Portaria 3040 de 21 de junho de 1998 do Ministério da Saúde instituiu o 
Programa Nacional de Combate ao Câncer do Colo Uterino); • Assistência ao climatério; • Assistência às 
doenças ginecológicas prevalentes; • Prevenção e tratamento das DST/AIDS; • Assistência à mulher 
vítima de violência. 
http://pt.wikipedia.org/wiki/Programa_de_Assist%C3%AAncia_Integral_%C3%A0_Sa%C3%BAde_da_Mu
lher  

CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “A” 

 
 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 20 

RESULTADO: Deferido com alteração 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o requerimento do candidato a banca analisou a questão e 

constatou que o candidato está correto em sua fundamentação, pois foi divulgado a alternativa 

INCORRETA, portanto muda o gabarito de “D” para “C” 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito oficial – alternativa correta letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO: Deferido com alteração 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o requerimento do candidato a banca analisou constatou que 
o candidato está correto em sua fundamentação, pois foi divulgado a alternativa 
INCORRETA, portanto muda o gabarito de “B” para “A”. 

MINISTÉRIO DA SAÚDE. Manual de Assistência ao Recém-Nascido. 1 ed. Brasília. Secretaria 
de Assistência à Saúde, 1994. 

2)      Sites: ROSA, V.S. Rotinas de cuidados básicos ao recém-nascido. Disponível em:            
<www.multipolo.com.br/'histologia/rotigia> Acesso em 25/08/06. 

3)      Neonatologia. Disponível em: <www.hospitalgeral.com.br> Acesso em 25/08/06. 
4)      Neonatologia. Disponível em: <www.uff.br/mmi/neonatologia> Acesso em 26/08/06. 
CONCLUSÃO: Alteração do gabarito oficial – alternativa correta letra “A” 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Programa_de_Assist%C3%AAncia_Integral_%C3%A0_Sa%C3%BAde_da_Mulher
http://pt.wikipedia.org/wiki/Programa_de_Assist%C3%AAncia_Integral_%C3%A0_Sa%C3%BAde_da_Mulher
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CARGO: PROFESSOR 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou que não houve erro de digitação, foi uma alternativa 
a mais, até porque a resposta correta é a letra “B” a qual não tem erro de digitação. 
CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO: Deferido com anulação 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão de acordo com o requerimento do candidato e julgou 
procedente o pedido, uma vez que por erro de digitação consta de fato uma alternativa a mais. 
CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO: Deferido com alteração 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou a correta fundamentação, portanto altera o 
gabarito da alternativa “D” Para “A”. 
CONCLUSÃO: Alteração do gabarito oficial – alternativa correta letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO: Indeferido 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e decidiu pela não anulação uma vez que a repetição não 
interfere na correção da alternativa. 
CONCLUSÃO: Permanência do gabarito oficial – alternativa correta letra “C”. 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO: Deferido com anulação 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e verificou que por erro de digitação a questão possui duas 
alternativas corretas, portanto será anulada. 
CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO: Deferido com anulação 

JUSTIFICATIVA: A banca analisou a questão e de acordo com a fundamentação torna nula a questão, pois 
houve um erro de digitação no enunciado, faltou a palavra EXCETO. 
CONCLUSÃO: Questão NULA 
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